THES. III.

MOrbi ergo Classiarii hic nobis non sunt communes vel sporadici, quibus quidem etiam navigantium non nulli ex aliis & privatis causis non carent, sed illi tantum, qui culpa istius vitæ, istorum locorum, ventorum, alimentorum, aquarum aliarumque circumstantiarum navigantes plerosque invadunt, vel etiam ab aliquibus tantum contracti, hisce causis magis augmentur, exacerbantur & multiplicantur: Neque eo ipso morbos ejusmodi etiam aliis in locis, terris, regionibus, urbibus &c. oriri posse diffitemur, sed quod tales in mari tum ob diætæ errores speciales, tum etiam ob foimenta & contagia malorum magis collecta, & tandem ob sanationis impedimenta quam plurima, Navigantibus magis familiaria sunt, & proinde quoque specialem curam & præservationem non immerito sibi postulant.

THES. IV.

B. *Montagnana Consult. fol. II. ad reverendissimum Abbatem Cameracensem, è Provin-*

cia Angliæ trans mare in terram sanctam Hierosolymitanem navingantem, à sequentibus potissimum symptomatibus se cavere monebat: Nausea sc. & vomitu immoderato & ventris fluxionibus, anorexia, dolore & gravitate capitis, vigiliis immodicis, viriumque perditione: Sed longe plures miseris navingantibus imminent, inter quos omnino primum ferè locum habet Nausea & vomitus, quibus omnes propemodum Navigantes, etiam maximè fani & robusti, imprimis tamen cholericī, cacoehymici, debilitate ventriculi, & viscerum obstructionibus obnoxii, nullo ferè excepto, præter huic vitæ generi diu adsvetos, mirum quantum exercentur; idque maximè ob infolitam & insuetam agitationem, quâ unà cum na vi fluctuante non solum continuò quasi librantur, ab uno latere in aliud jectigantur, sed quoque sursum & in altum subito modò attolluntur, modò in abyssus præcipitantur, nunc antrorum & deorsum & in gyrum quasi volvuntur; quo ipso sanè motus & circuitus humorum naturalis multoties interturbatur, consequenter secretiones in visceribus omnibus digestoriis & imprimis ventriculo impediuntur; unde ille in motus ejusmodi spasticos facile concitatur. Miratus hoc ingeniosissimus alias *Ballonius Coment.* in *Theophrastum de vertigine:*

tigine: Quæ fatalis, inquit, hæc conditio: Motus directi sunt innoxii, sphæricus verò nocentissimus: Circularis rotatio & circumactio corporis nostri sunt præcipui lapsus autores, sinistri & ominosi morborum graviorum prænuncii. Orbicularis tamen & circularris in meandris sanguinis naturæ arridet, & redditu negotiosissimo officiosissimoque reciprocans sanguini suam largitur perfectionem, & in cordis sinubus spiritibus largitur nitorem, in cerebro vero canalibus ab eo se patitur turbari. Sed mirari hodie desinit, qui motus sensusque animales omnes per elatorem & influxum succi nervei, seu spiritus animalis, rectilineum fieri novit, quem a motibus ejusmodi corporis insvetis & tumultuariis quoque turbari & impediri, quilibet facile intelligit. Imo adspectus solùm rerum rotantium vertiginem & vomitus in minus adsuetis excitare videmus; procul dubio, quod per ejusmodi adspectum etiam motus anomalus & vorticosis in spiritibus animalibus excitetur: Id quod etiam multis, qui præter consuetudinem apertis oculis in curru deorsum vehuntur, contingit, minus vero, qui oculos clausos habent; qua de causa equis aliisque animalibus in gyrum ducendis, oculi velamento occludi solent. Alii quidem cum Pontano de Bello Attic. p. 524. symptoma illud exhalationibus sali-

nis maris potius tribuunt, indéque non nisi tempestate insurgente id contingere autumant; verum contrarium experientia toto die testatur, & *Olearius Itinere suo Persic.* mare maximè tranquillo id sibi aliisque evenisse observavit: Potius igitur terrori, anxietati & metui aliquid tribuendum putamus, quibus novelli imprimis navigantes præceteris obnoxii, non secus ac illi, qui imminente fulmine, aliave tempestate, vel solum ab aspetto rerum terribilium, adeò perturbantur, ut statim vertigine, lipothymia, vomitu aliisque symptomatibus tententur. Tantum & tam intimum animam & corpus intercedit commercium, ut neutrum facile absque alterius compassione lœdi possit.

THES. V.

Inter ejusmodi anxietates & conatus ventriculi spasmodicos fieri non potest, in primis si diutius durat, quin non solum digestio alimentorum ibidem maxime turbetur, sed etiam tonus ventriculi simul labefactetur, æquè ac à vomitoriis intempestivè, vel crebrius, ac par est, exhibitis fieri solet. Quibus si cibi simul minus salubres, duri, crudi, aut solum præter consuetudinem & ordinem ingesti accedunt, mala hæc eò magis ex-

cita-

citari & augeri necesse: Propterea tamen vomitus tales, modò modum non excedant nec nimis diu durent, multis quoque medicinæ loco inferire & impuritates primarum viarum, diu antea collectas, salutariter evacuare posse, non diffitemur, uti inferius observabimus.

THES. VI.

EX iisdem causis multi Navigantium etiam Diarrhœa aliisque fluxibus alvinis corripiuntur, præcipuè tamen cacochymici, cholericí, & ventriculo, alias debili, præditi: Non enim ventriculus solum, sed totus alimentorum canalis per motus ejusmodi infvetos irritatur, eoque ipso humorum affluxus versus eundem derivatur. Quem præterea quoque transpirationem ab aëre marino admodum crasso, denso, & communiter frigido maximè promoveri, nullum dubium est: Transpirationis enim, per omnem ambitum corporis nostri inevitabilis & perpetuæ ad vitam ejusque incolumitatem conservandam, tanta est necessitas, ut ab eadem impedita quindecies plures morbos, quam per omnium reliquarum evacuationum suppressiones oriri, sine offendionis metu dici possit: Nullum igitur dubium est, quin ob hanc in aëre tam crasso, humido, frigido, falso evacuationem

cohibitam, plerique Navigantium morbi, & imprimis quoque Diarrhœæ excitentur, quando humiditas illa superflua, quæ aliàs per ambitum corporis difflari debebat, intestina versus decumbit, ibidémque, ob acrimoniam conjunctam, alvi fluxus dolorosos efficit; quemadmodum etiam aliàs extra mare non rarò à sudore & transpiratione cohibita ejusmodi fluxiones toto die contingunt; nec sudor, nisi Diarrhœis cohibitis, unquam impetrari potest.

THES. VII.

Alli quidem, in primis sicciores, etiam alvi pertinaces constipationes experiuntur, sive ob nauseam & vomitus continuos, quibus alimenta prorsus negliguntur, aut si assumuntur, tamen per superiora rejiciuntur rursus, indéque materia excretionum alvinarum subtrahitur: Imo crebris vomitionibus fibræ intestinorum motibus ejusmodi peristalticis adfvescunt, ut contenta sursum potius, quàm deorsum propellere conentur. Alii etiam inter anxietates & metus continuos alvi stimulos non sentiunt, vel suppressunt; id quod in fœminis, ex intempestiva verecundia factum esse novimus, tantâ alvi & fœcum duritie insecuta, ut non nisi folle applicato anus aperiri potuerit.

THES. VIII.

THES. VIII.

QVid igitur mirum, quod, digestionibus pri-
marum viarum adeo perturbatis & impedi-
tis, non minus quoque reliquæ lœdantur, indéque
innumeris alii morbi, in primis Febres intermitte-
tes & continuæ, acutæ, malignæ & contagiosæ
ipsaque Pestis oriantur, eæque sæpius longè de-
teriores, quām in terrenis locis: Etsi enim tales
non minus ac alibi à motu sanguinis intestino pla-
nè præternaturali & turbato, sive continuò, sive
per intervalla recurrente, excitentur, major ta-
men in his ægris, ob inumeros diætæ errores, hu-
morum acrimonia, visciditas, transpiratio verò
longè difficilior accedunt, unde fieri non potest,
quin iisdem etiam longè major paroxysmorum
exacerbatio, protractio, subitanea mutatio, multi-
plicatio, crises verò rariores & difficiliores contin-
gant; consequenter tales quoque curæ eveniant,
nisi auxilia, ad has causas speciales omni cautela &
prudentia directa, adhibeantur. Ex quo etiam Se-
renissimus quondam ac Clementissimus Patriæ meæ
Pater, CHRISTIANVS, Seculi prioris Anno qua-
dragesimo, commotus, universo Collegio Medico
Hafniensi clementissimè injunxit, referente ce-
leberrimo Bartholino in *Cista Medica Loc. XL I.*

p. m. 439. ut in commune omnes cito & studiose deliberarent, quomodo tot morbi & in primis Febres periculosæ & contagiosæ, quæ in Holmia inter Naucleros Regios tum temporis maximè grassabantur, curari & præcaveri possent.

THES. IX.

Sed tamen præter hæc mala omnium maximè incolas maris afflit, & tam Medicos quam ægros mirificè exercet Scorbatus, Cacochymia & Cachexia illa non sanguinis solùm & reliquorum humorum, sed totius corporis, etiam quoad partes solidas, salsa muriatica, plus minus austera, viscida, eaque plurimorum morborum aliorum fœcundissima mater & foror: Neque mirum, quandoquidem omnes causæ Scorbuti marinis sunt vernaculæ, & veluti hostes conjurati in productionem mali hujus conspirant. Solus certe aër marinus non effluviis solùm aqueis, sed & salinis, muriaticis, crassis, imo & fœtidis & male olentibus ex mari, lacubus, piscinis, alga putrida, aliisque rebus immundis maximè turgidus, producendo huic morbo sufficere poterat, sive poros tantum corporis, uti antea meminimus, sua frigiditate, humiditate & crassitie obstruendo, & transpirationem debitam inhibendo; sive per inspiracionem

nem tota sua substantiâ in sanguinem reliquósque humores penetrando, eosdemque eadem sua falsedine & impuritate inquinando; Sed huic deinde accedunt alimenta ejusdem conditionis; ipse panis, qui non raro è frumentis, vel farinis ferè corruptis, mucidis, nec bene fermentatis confectus, neque satis coctus, vel nimium induratus, exsiccatus, sive bis coctus, sive aliis; carnes porro porcinae, vervecinæ, bovinæ aliæque; nec non haleces, aselli & pisces alii, per suam naturam non solùm succo admodum crasso, viscido, glutinoso & coctu difficultimo scatentes, sed & præterea muria conditi & indurati; Edulia itidem varia ex ovis induratis, caseo, butyro rancido, pisis, avena, lardo & similibus parata; è quibus omnibus non nisi crassum, viscidum & salfuginosum chylum, consequenter talem quoque sanguinem scorbuticum generari necesse est: Quid dicam de potu, sive vini, sive cerevisiæ crassæ, fæculentæ, aut diuturnitate temporis & mutatione aëris planè corruptæ, acidæ, fœtidæ, aquæ ipsius impuræ, & falsæ: In specie Vini spiritum, sive è vino ipso, sive fæcibus ejus destillatum, maritimis quoque maximè noxiis observarunt Medici Dani, testantibus *Actis Hasniensibus Volum. V. obs. CXVIII.* atque ex illius usu, vel potius abusu, Scorbustum feri-

num, Icterum, Hydropem aliisque mala contraxisse Nautas: procul dubio, quod salia, quibus alias illorum corpora abundant, ejusmodi spirituosis magis exalentur, commoveantur, indeque succorum acrimoniam, & vasorum viscerumque exficatione & erosio sequatur: Hæ enim præcipuae causæ sunt, quare Morbus hic Septentrionalibus non solum, sed & omnibus maritimis locis, accolit Maris Baltici & quæ Germanico Oceano adjacent, Hollandiæ, Seelandiæ, Flandriæ, Britanniæ, Norwegiæ, Daniæ, Sveciæ & Islandiæ, Livoniæ, Curlandiæ, Pomeraniæ, Westphaliæ aliisque locis finitimis maximè familiaris, imo endemius quasi & vernaculus sit, semper inter eorum incolas habitans, nunquam ferè eosdem deferens.

THES. X.

ET ex eodem fonte tot innumera alia mala navingantium promanant, imprimis arthritis, dolor ille artuum & articulorum totius corporis immanis, modò vagus, modò fixus magis, cum mille aliis symptomatibus stipatus, ab ejusmodi sanguine feroque plus minus falso, acri, viscido, ubi vis in vasculis, potissimum minoribus & extremis stagnante, irritante, & lancinante immediatè pendens. Sanguis quidem noster, ut & reliqui humo-

humores, gaudent per naturam partibus quoque
salinis, volatilibus & fixis, iis tamen cum partibus
aquosis, gelatinosis aliisque optimè temperatis, &
cum multo sero dulci blandissimoque dilutis, quæ
omnes quam diu in debita ista proportione &
harmonia existunt, tam diu quoque mare mi-
crocosmicum, sanguis scilicet, in arteriis venisque
suis tranquillè admodum movetur, & intra termi-
nos suos pacatè & blandè circumfluit; ubi verò har-
monia ista tot diætæ erroribus immutatur, & hu-
mores tot impuritatibus, imprimis salinis, crudis,
crassis quovis momento inquinantur, digestiones
in visceribus turbantur, viscera ipsa simul debi-
litantur, &, quod maximum, debita transpira-
ratio & depuratio, in aliis emunctoriis, uti supra
vidimus, cohibetur, fieri non potest, quin eo ipso
motus in humoribus istis plane præternaturales &
tumultuarii oriantur, salia peregrina ad extremi-
tates vasculorum & articulorum propellantur;
unde tantæ in partibus istis membranosis & exqui-
site sensibilibus tensiones, vellicationes, rosiones,
imo continui solutiones insequuntur.